
OBECNÁ STRUKTURA ÚSTNÍ ZKOUŠKY 

KRITÉRIUM DÍLČÍ ČÁST BODY 

Analýza uměleckého 
textu 

I. část 
- zasazení úryvku do kontextu díla 
- téma a motiv 
- časoprostor 
- kompoziční výstavba díla 
- literární druh a žánr 

5 

II. část 
- vypravěč / lyrický subjekt 
- postava  
- vyprávěcí způsoby 
- typy promluv 
- veršová výstavba 

4 

III. část 
- jazykové prostředky a jejich funkce ve výňatku 
- tropy a figury a jejich funkce ve výňatku 4 

Literárněhistorický 
kontext 

- kontext autorovy tvorby 
- literární/obecně kulturní kontext 5 

   

Analýza neuměleckého 
textu 

- souvislost mezi výňatky 
- téma, hlavní myšlenka textu 
- komunikační situace (účel, adresát aj.) 
- funkční styl 
- slohový postup 
- slohový útvar 
- kompoziční výstavba výňatku 
- jazykové prostředky a jejich funkce ve výňatku 

8 

   

JAZYKOVÁ KULTURA - výpověď v souladu s jazykovými normami a zásadami 
jazykové kultury 4 

 30 
 

Vnitřní podmínky: 

- Za první (analýza uměleckého textu) a druhé kritérium (literárněhistorický kontext) 
dohromady musí žák získat alespoň 5 bodů. Pokud získá měně než 5 bodů, je za ústní zkoušku 
celkově hodnocen 0 body. 

- Za kritérium analýza uměleckého textu musí žák získat alespoň 4 body. Pokud získá méně než 
4 body, je za ústní zkoušku celkově hodnocen 0 body.  

- Pokud žák získá v některé z dílčích částí ústní zkoušky (tzn. v I. až III. části analýzy uměleckého 
textu, v rámci charakteristiky literárněhistorického kontextu, v části analýza neuměleckého 
textu) 0 bodů, může být v kritériu výpověď v souladu s jazykovými normami a zásadami 
jazykové kultury hodnocen maximálně 3 body. 

  



Český jazyk a literatura – písemná část 
- čas na vypracování: 140 minut (včetně přípravy) 
- výběr ze 4 zadání 
- rozsah: nejméně 300 slov 
Jako jedno slovo se počítají vlastní jména (např. Mgr. Petr Novák = 1 slovo, stejně tak Teplice 
nad Metují), adresy (např. Šrámkova 20 = 1 slovo, 500 02 Hradec Králové = 1 slovo), zkratky 
(např. OSN, aj., atd.), číslovky (např. 75, ale i sedmdesát pět – v obou případech vždy jedno 
slovo). 
- další informace: Hodnocení písemné práce 
  

Stupně hodnocení (známka/body): 
1 20-18 
2 17-15 
3 14-12 
4 11-9 
5 8-0 

 
 

Český jazyk a literatura – část ústní + písemná (celkové hodnocení mat. zkoušky z ČJL) 

Stupně hodnocení (známka/body): 
1 50-44 
2 43-37 
3 36-29 
4 28-22 
5 21-0 

 

-  


